על המחיר של מדיניות זו, על ניצני ההתנגדות לה, ועל המהפכה העולמית שמתדפקת על שערינו בתחום זה, נבקש להרחיב במאמר.

1. חסויים: מוסד האפטרופסות והשפעתו על אנשים עם מוגבלויות

א. אפטרופסות: רקע היסטורי ומשפטי

חוק הכשרות המשפטית והאפטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: "חוק הכשרות"), חוק ישן ומיושן,¹ מסדיר את אחת מזכויות האדם היסודיות ביותר – הזכות לכשרות משפטית. החוק מכריז בפתיחתו כי כל אדם 'כשר' בשני אופנים: כשר לזכויות ולחובות וכשר לבצע פעולות משפטיות.² הכשרות הראשונה היא ההכרה בכל פרט כאדם אשר לו זכויות וחובות (legal standing).

התשובה שתינתן בנוגע לאנשים עם מוגבלות אינה אלא בבואה של התשובה הרחבה יותר אשר תינתן בנוגע לכל אחד ואחת מאתנו.

הערות

1 וכך נאמר בדוח מחקר של הכנסת אשר השווה בין החוק הישראלי לחוקים במדינות מערביות שונות (אנגליה, קנדה, אוסטרליה): "חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, המסדיר את האפוטרופסות בישראל, חוק לפני כ-50 שנה, והוא הוותיק ביותר בין החוקים שנסקרו במסמך זה. רק לשם השוואה, החוק השני הוותיק ביותר במדינות שנסקרו במסמך זה נחקק לפני 25 שנה בלבד (החוק בוויקטוריה נחקק בשנת 1986).

ראו: שירלי ורנר "מדד ההכללה של אנשים עם מוגבלות שכלית בחברה הישראלית" (אקים, 2013) www.news1.co.il/uploadFiles/897442042827607.pdf.
- 64 במדגם שערך פרופ' דורון בשנת 2004, כ-99% מהתיקים הייתה מצורפת תעודה רפואית: ראו מחקרו של פרופ' דורון, לעיל ה"ש 7, בעמ' 214. תקנות הכשרות המשפטית והאפטרופסות (סדרי הדין וביצוע), התש"ל-1970 מפרטות את המסמכים הנדרשים להגשת בקשה להכרזת פסול דין ולהגשת בקשה למינוי אפטרופוס. ס' 5 המתייחס להכרזה על פסול דין מציין, כי יש להגיש תעודת רופא כתנאי להגשת הבקשה ואילו ס' 6 הנוגע לבקשה למינוי אפטרופוס לא כולל כל דרישה לתעודת רופא.
- 65 הפורמט הנפוץ והבלתי רשמי הוא מינימליסטי ומופיע באתר הנהלת בתי המשפט: elyon1.court.gov.il/heb/forms/9.pdf.

- 72 ביום 21.7.13 אישרה ועדת שרים את הטיוטה של תזכיר החוק, ראו: www.news1.co.il/uploadFiles/198360621929169.doc
- 73 לסקירה של פסקי דין בנושא אפטרופוסות, זכויות אדם וכשרות המשפטית של החסוי וכן ליישומה על אוכלוסיית הזקנים ראו: שינדלר, לעיל ה"ש 71.
- 74 יצחק אנגלרד *חוק הכשרות המשפטית והאפטרופוסות, התשכ"ב-14 1962* (מהדורה שנייה, 1995).
- 75 בע"א 1233/94 *פלוגיני נ' היועץ המשפטי לממשלה* (פורסם בנבו, 17.12.1995). להתבטאות נוספת באותה הרוח: ע"א 4377/04 *גל גורן הולצברג נ' אביבה מירז, סב (2) 661*, פס' 16 לפסק דינה של השופטת ארבל (2007).
- 76 רע"א 6397/04 *מוסא אחמד חסין מוסא אלעבסי נ' עמותת א.ל.ע.ד.

גם בתחום הרפואי קיימות חלופות נגטיביות שעניינן התערבות בדרכי הטיפול במקרים חריגים ללא מינוי אפוטרופוס בין באמצעות צו שיפוטי המורה על ביצוע פעולה רפואית ובין באמצעות החלטה של ועדת אתיקה על פי ס' 15(2) לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.
- 84 כאמור אין כמעט מחקרים אמפיריים בתחום. במחקר של פרופ' דורון, אשר כלל 523 תיקים, צוין, כי באף אחד מהתיקים לא תואר ניסיון לשימוש בחלופות לאפוטרופוסות. ראו: מחקרו של פרופ' דורון, לעיל ה"ש 7, בעמ' 215-216.
- 85 כפי שעולה מפסיקת בית המשפט העליון, גם היותו של אדם חסוי לא מגן עליו מפני התקשרות בעסקאות סותרות, היות ומבחינה פורמאלית יש לו כשרות משפטית.